---

## CHAPITRE XXXI

**Les fidèles approuvent tout ce qui est agréable à Dieu.**

1. — Quant à ceux qui voient ces choses (1) par votre Esprit, c'est vous qui les voyez en eux. Et quand ils voient qu'elles sont bonnes, c'est vous qui les trouvez bonnes aussi. Dans tout ce qui leur plaît à cause de vous, c'est vous qui leur plaisez ; et ce qui nous plaît par votre esprit vous plaît en nous. Car quel homme connaît ce qui est de l'homme, sinon l'esprit de l'homme qui est en lui ? De même l'esprit de Dieu connaît seul ce qui est de Dieu. (*I Cor. II, 2.*) « Pour nous, dit l'Apôtre, nous n'avons point reçu l'esprit de ce monde, mais l'esprit qui vient de Dieu, afin que nous sachions ce que Dieu nous a donné. » (*I Cor. II, 11-12.*) D'où je puis conclure que personne assurément ne sait ce qui est de Dieu, sinon l'esprit de Dieu.

2. — Comment donc savons-nous nous-mêmes ce que Dieu nous a donné ? On me répond que nous le savons par son esprit, et ainsi personne ne le sait, sinon l'esprit de Dieu. Si l'on a dit avec raison à ceux qui parlaient par l'Esprit de Dieu : « Ce n'est pas vous qui parlez » (*Matth. X, 20*), de même on peut dire en vérité à ceux qui savent par l'Esprit de Dieu : « Ce n'est pas vous qui savez. » On dira donc avec non moins de justesse à ceux qui voient par l'Esprit de Dieu : « Ce n'est pas vous qui voyez. » Ainsi, dans tout ce que l'esprit de Dieu leur

(1) Quant à ceux qui voient (et savent) ces choses par l'Esprit de Dieu, c'est Dieu même qui les voit et les sait en eux. Ainsi, quand nous voyons par l'Esprit de Dieu qu'une chose est bonne, ce n'est pas nous qui la voyons telle, mais Dieu qui la voit bonne. On serait tenté de croire, en lisant ces lignes, que saint Augustin absorbe la raison humaine dans la raison divine et qu'il se laisse séduire aux doctrines décevantes du

## CAPUT XXXI

Piis idem probatur, quod Deo placuit.

1. — Qui autem per Spiritum tuum vident, ea tu vides in eis. Ergo cum vident quia bona sunt, tu vides quia bona sunt et quaecumque propter te placent; tu in eis places, et quæ per Spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. Quis enim scit hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Sic et quæ Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei. Nos autem, inquit, non spiritum hujus mundi accepimus; sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. Et admoneor, ut dicam : Certe nemo scit quæ Dei sunt, nisi spiritus Dei.

2. — Quomodo ergo scimus et nos, quæ a Deo donata sunt nobis? Respondetur mihi quoniam quæ per ejus Spiritum scimus, etiam sic nemo scit, nisi Spiritus Dei. Sicut enim recte dictum est : Non enim vos estis qui loquimini, eis qui in Spiritu Dei loquerentur : sic recte dicitur : Non vos estis, qui scitis, eis qui in Dei Spiritu sciunt. Nihilominus igitur recte dicitur : Non vos estis, qui videtis, eis qui in Spiritu Dei vident. Ita quidquid in

panthéisme. Mais pour qui connaît l'ensemble de sa philosophie, ce sont là des expressions qui excèdent sa pensée et qui lui sont arrachées par sa piété ardente et par son vif désir de rehausser Dieu aux dépens de l'homme. Dans maint autre endroit, il distingue, avec le soin le plus sévère, la raison humaine de la raison divine, et attribue à la première des caractères qui ne sauraient convenir à la seconde. (Voir de *Lib. arb.*, lib. II, cap. vi, x, xii, In *Joan. Ev. Tract.*, lib. XV, cap. xiv; de *Trinit.* lib. XV, cap. xv; de *Civit. Dei*, lib. X, cap. x.)

fait trouver bon, ce ne sont pas eux qui voient que c'est bon, c'est Dieu.

3. — Donc, autre chose est de penser que ce qui est bien soit mal, comme ces insensés dont j'ai parlé; autre chose est de trouver bien ce qui est réellement bien. Ainsi vos créatures plaisent à beaucoup d'hommes parce qu'elles sont bonnes, sans que cependant ils vous aiment en elles, car ils aiment mieux jouir de vos créatures que de vous. Autre chose est enfin que Dieu voie ce qui est bon dans ce qu'un homme voit de bon, aimant toutefois Dieu dans son œuvre; or, cet amour ne peut croître sans le don de l'Esprit Saint, car la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné (*Rom. v, 5*), et par qui nous voyons que tout être, quel qu'il soit, est bon, puisqu'il a pour auteur celui qui n'est pas un être quelconque, mais l'Être lui-même.

---

Spiritu Dei vident quia bonum est, non ipsi, sed Deus videt quia bonum est.

3. Aliud ergo est, ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt; aliud, ut quod bonum est, videat homo quia bonum est (sicut multis tua creatura placet, quia bona est, quibus tamen non tu places in ea; unde frui magis ipsa quam te volunt); aliud autem, ut cum aliquid videt homo quia bonum est, Deus in illo videat quia bonum est : ut scilicet ille ametur in eo quod fecit, qui non amaretur, nisi per Spiritum sanctum quem dedit. Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, per quem videmus quia bonum est quidquid aliquo modo est. Ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed quod est, est.

## CHAPITRE XXXII

Récit abrégé des œuvres de Dieu.

1. — **Grâces vous soient rendues, Seigneur !** Nous voyons le ciel et la terre (1), c'est-à-dire les régions supérieures et inférieures du monde, ou le monde des esprits et celui des corps ; et pour l'ornement de ces parties qui forment la masse de ce monde ou l'ensemble de la création, nous voyons la lumière créée et séparée des ténèbres. Nous voyons le firmament du ciel, soit ce premier corps du monde, élevé entre les eaux supérieures qui sont spirituelles et les eaux inférieures qui sont matérielles (2) ; soit ces espaces de l'air qui sont aussi appelés ciel, où les oiseaux volent entre les eaux dont la vaporisation se condense au-dessus d'eux et retombe en rosée, pendant les nuits sereines, et les eaux plus lourdes qui coulent sur la terre.

2. — Nous voyons la beauté de ces eaux rassemblées dans les plaines de la mer et de la terre, d'abord aride et sans parure, puis recevant sa forme pour apparaître avec sa beauté, et produire des plantes et des arbres. Nous voyons au-dessus d'elle briller les astres sur nos têtes, le soleil suffire seul au jour, la lune et les étoiles consoler la nuit, et tous ces astres marquer, désigner les temps (3). Nous voyons partout l'élément humide se peupler de poissons, de monstres énormes, même

(1) *Nous voyons le ciel et la terre.* Voir liv. XII, chap. XIX.

(2) *Le firmament élevé entre les eaux supérieures, etc.* Sur ces mots, saint Augustin lui-même, dans le livre II de ses *Rétractations*, ch. VI, dit : « Ce que j'avance au XIII<sup>e</sup> livre de mes *Confessions* : « Le firmament sépare » les eaux spirituelles supérieures des eaux corporelles inférieures », est bien hasardé dans une matière, du reste, aussi obscure. »

La science admet généralement aujourd'hui que le mot *firmamentum* désigne ou l'atmosphère, ou les nuages qui y sont suspendus, ou enfin l'eau qu'elle contient à l'état de vapeur invisible. Dieu créa l'étendue de l'air, et divisa l'eau qui devait rester suspendue dans l'atmosphère, de celle qui

## CAPUT XXXII

Compendio enarrat opera Dei.

1. — Gratias tibi, Domine. Videmus cœlum et terram, sive corporalem partem superiorem atque inferiorem, sive spiritualem corporalemque creaturam : atque omnem ornatum harum partium, quibus constat vel universa mundi moles, vel universa omnia creatura. Videmus lucem factam divisamque a tenebris. Videmus firmamentum cœli, sive inter spirituales aquas superiores et corporales inferiores, primarium corpus mundi ; sive hoc spatium aeris, quia et hoc vocatur cœlum, per quod vagantur volatilia cœli, inter aquas quæ vaporaliter eis superferuntur, et serenis etiam noctibus rorant, et has quæ in terris graves fluitant.

2. — Videmus congregatarum aquarum speciem per campos maris ; et aridam terram vel nudatam vel formatam, ut esset visibilis et composita ; herbarum quoque atque arborum materiem. Videmus luminaria fulgere desuper, solem sufficere diei, lunam et stellas consolari noctem, atque his omnibus notari et significari tempora. Videmus humidam usquequaque naturam, piscibus et belluis et alitibus fœcundatam, quod aeris corpulentia,

devait former les mers, les fleuves et les rivières, etc. ; ou bien, Dieu étendit et dilata les eaux de telle sorte que celles qui devaient remplir l'air furent séparées de celles qui devaient rester sur la terre. Tel est bien le sens obvie du verset 7, chap. I de la Genèse. Mais il faut avouer, avec saint Augustin lui-même, que son idée métaphorique n'est pas facile à saisir.

(3) *Ces astres désignent les temps, c'est-à-dire les saisons.* Liv. XI, chap. xxiii.

d'oiseaux : car l'évaporation de l'eau donne au corps de l'air cette consistance qui soutient leur vol.

3. — Nous voyons la surface de la terre ornée de toutes les races d'animaux, et l'homme, créé à votre image et ressemblance, investi d'autorité sur tous ces êtres sans raison, à cause de cette image et de cette ressemblance, c'est-à-dire en vertu de sa raison et de son intelligence. Et comme, dans son âme, il est une faculté qui domine et conseille et une autre qui se soumet et obéit, ainsi dans la nature corporelle la femme a été créée pour l'homme ; elle est douée comme lui de l'intelligence et de la raison ; mais la différence de son sexe l'assujettit à l'homme, de même que, dans notre esprit, le désir d'où naît l'action doit obéir à la raison et recevoir d'elle la règle pour bien agir. Nous voyons toutes ces œuvres et chacune est bonne ; leur ensemble aussi est très bon.

---

---

quæ volatus avium portat, aquarum exhalatione concrescit.

3. — Videmus terrenis animalibus faciem terræ decorari : hominemque ad imaginem et similitudinem tuam factum cunctis irrationalibus animantibus, ipsa tua imagine ac similitudine, hoc est, rationis et intelligentiæ virtute, præponi : et quemadmodum in ejus anima aliud est quod consulendo dominatur, aliud quod subditur ut obtemperet, sic vero factam esse etiam corporaliter feminam, quæ haberet quidem in mente rationalis intelligentiæ parem naturam, sexu tamen corporis ita masculino sexui subjiceretur, quemadmodum subjicitur appetitus actionis ad concipiendam de ratione mentis recte agendi solertiam. Videmus hæc, et singula bona, et omnia bona valde.

---

## CHAPITRE XXXIII

Dieu a créé le monde de rien et non pas de sa substance, ou d'aucune autre matière qui lui fût étrangère, ou qui existât, mais d'une matière créée par Lui dans le même temps.

Que vos œuvres vous louent, afin que nous vous aimions! Faites que nous vous aimions, pour que vos œuvres vous louent (1), elles qui ont, dans le temps, un commencement et une fin, leur lever et leur coucher, leur accroissement et leur déclin, leur beauté et leur défaillance. Elles ont donc successivement leur matin et leur soir, les unes plus clairement, les autres d'une manière moins sensible. Vous les avez faites de rien et non de vous-même, ni d'une autre substance étrangère ou antérieure à vous, mais d'une matière créée dans le même temps par vous. Car, sans aucune succession de temps, vous lui avez donné la forme avec l'être. Malgré la différence qu'il y a, soit entre la matière du ciel et de la terre, soit entre la beauté du ciel et de la terre, vous n'avez pas moins créé de rien la matière, et de cette matière informe tiré, en même temps, la beauté du monde; de sorte que la création de la forme a suivi aussitôt celle de la matière, sans intervalle.